
02/05/22, 09:34

1/5

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 33
Processo nº : 52
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COMPILAÇÃO, INDEXAÇÃO E
CONSOLIDAÇÃO DE LEIS.

Às 09:00:09 horas do dia 02 de Maio de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, JOSE HENRIQUE
FRASCA JUNIOR e José Roberto de Andrade Salgueiro, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00038. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO APOIO OPERACIONAL EM INFORMATICA, OPERACIONALIZACAO DE
SISTEMA INFORMATIZADO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / MES

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 3

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 3

Propostas Classificadas : 3

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

SINO
ASSESSORIA E
CONSULTORIA
LTDA

1 1.000,0000 28/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

RV Sports
engenharia &
Serviços Ltda - me

2 120.000.000,0000 25/04/2022 00:00 Classificada classifico o item

SPINELLO 3 1.500.000.000,0000 13/04/2022 00:00 Classificada



02/05/22, 09:34

2/5

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

TECNOLOGIA EM
SERVIÇOS EIRELI

classifico o item

Não houve desistência.

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 950,0000 02/05/2022 09:19:07 Válido e confirmado

SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 920,0000 02/05/2022 09:21:24 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

SINO ASSESSORIA E
CONSULTORIA LTDA

Negociação 920,0000
02/05/2022

09:24
Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

RV Sports engenharia &
Serviços Ltda - me

Análise de
propostas

120.000.000,0000
02/05/2022

09:24
Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

SPINELLO TECNOLOGIA
EM SERVIÇOS EIRELI

Análise de
propostas

1.500.000.000,0000
02/05/2022

09:25
Não aceitável

Considero o preço não
aceitável mediante
consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0036 EPP 04.666.507/0001-30 SINO ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

FOR0368 EPP 27.401.035/0001-99 SPINELLO TECNOLOGIA EM SERVIÇOS EIRELI

FOR0204 ME 40.931.500/0001-61 RV Sports engenharia & Serviços Ltda - me



02/05/22, 09:34

3/5

Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
02/05/2022

09:00:09

Pregoeiro TODOS
Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

02/05/2022
09:00:20

FOR0036 Pregoeiro Bom dia
02/05/2022

09:01:02

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
02/05/2022

09:01:25

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
02/05/2022

09:01:39

Pregoeiro TODOS
Lembro aos licitantes que o descritivo que prevalece é o especificado no Edital no modelo
da proposta comercial na página 15.

02/05/2022
09:03:22

Pregoeiro TODOS
Registrem seus menores valores mesmo que não supere a oferta com o menor valor, pois
o sistema aceita o registro.

02/05/2022
09:06:03

Pregoeiro TODOS
Peço que registrem seus menores valores pois, neste momento, estamos distantes do
preço referencial.

02/05/2022
09:15:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 02/05/2022 - 09:16:39
02/05/2022

09:17:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
02/05/2022

09:17:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação.
02/05/2022

09:17:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
OPERACIONALIZACAO DE SISTEMA INFORMATIZADO
Menor proposta: R$ 1.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

02/05/2022
09:18:00

Pregoeiro FOR0036 Sr. Licitante, precisamos que melhore o seu valor ofertado.
02/05/2022

09:18:22

FOR0036 Pregoeiro Enviei um preço inferior ao inicial.
02/05/2022

09:20:21

Pregoeiro FOR0036 Vou abrir o nosso estimado para ver se consegue fazer: R$ 550,00.
02/05/2022

09:21:42

Pregoeiro FOR0036 Qualquer valor diferente disso não consigo fechar a negociação e o pregão será frustrado.
02/05/2022

09:22:18

FOR0036 Pregoeiro
Não consigo fazer esse valor, principalmente porque não está prevista parcela de
implantação.

02/05/2022
09:23:16

Pregoeiro FOR0036 Ok, mesmo assim agradeço!
02/05/2022

09:23:57

Sistema TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 02/05/2022



02/05/22, 09:34

4/5

BEC/SP 09:24:10

Pregoeiro FOR0036
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 920,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

02/05/2022
09:24:36

Pregoeiro FOR0204
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 120.000.000,0000 Justificativa: Considero o preço
não aceitável mediante consulta do preço referencial.

02/05/2022
09:24:57

FOR0036 Pregoeiro
O meu melhor preço mensal é 900,00, que é o mesmo valor que fazemos na Câmara de
Matão

02/05/2022
09:25:08

Pregoeiro FOR0368
(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 1.500.000.000,0000 Justificativa: Considero o preço
não aceitável mediante consulta do preço referencial.

02/05/2022
09:25:16

Sistema
BEC/SP

TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.
02/05/2022

09:25:16

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

02/05/2022
09:25:21

Sistema
BEC/SP

TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es).
02/05/2022

09:25:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
02/05/2022

09:25:37

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

02/05/2022
09:25:37

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso.
02/05/2022

09:26:00

FOR0036 Pregoeiro
Não pretendo interpor recurso, mas alerto que o preço referencial é inexequível, sobretudo
porque não está sendo disponibilizado o banco de dados com as leis compiladas pela
empresa anterior.

02/05/2022
09:27:50

Pregoeiro FOR0036 Essa informação será passada à Unidade Requisitante.
02/05/2022

09:29:16

FOR0036 Pregoeiro
A partir de um banco de dados íntegro para migração, poderíamos cogitar de uma parcela
mensal mais reduzida, mas é impossível compilar a partir do zero a quantidade de normas
prevista sem que isso tenha repercussão no preço final.

02/05/2022
09:29:58

FOR0036 Pregoeiro
Por fim recomendo que o preço referencial seja apurado a partir da média dos orçamentos
e não com base do "menor" orçamento, mesmo porque tal empresa sequer apareceu para
participar.

02/05/2022
09:31:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição.
02/05/2022

09:32:44

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
02/05/2022

09:32:44

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

02/05/2022
09:33:43



02/05/22, 09:34

5/5

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 02/05/2022
09:33:59

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 02/05/2022 às 09:33:55


